... .

Ti
PNffEITURfl DE

atmésx
m*»ii>^m» n<ii*

CANTANHEDE/MA

PROC. l^Q5bO^ /202 1 ;
FLS.. I

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 2505002/2021

TIPO; Menor Preço Global

DATA: 09/06/2021 (Abertura da Sessão)

HORA: 09h00min (nove horas) horário local.

ATA DA SESSÃO DA CARTA CONVITE N® 002/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA
DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE CARTA CONVITE N®
002/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de
recuperação de Pavimentação Asfáltica (tapa-buraco) em diversas ruas do
Municipio de Cantanhede/MA.

Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às
09h00min (nove horas), na sala de reuniões da comissão permanente de
licitação, da Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA, designada pela
Portaria n® 084/2021, datada de 05 de janeiro de 2021, composta pelo
Presidente da Comissão, o senhor Emidio Rodrigues Xavier Neto e os
membros, os Srs. Thiago Augusto Silva Reis e Elias Lopes Barros, com a
finalidade de apurar a documentação e as propostas de preços dos
interessados na Carta Convite n° 002/2021, objetivando a Contratação de
empresa especializada para execução de recuperação de Pavimentação
Asfáltica (tapa-buraco) em diversas ruas do Municipio de Cantanhede/MA.
A Comissão de Licitação iniciou a sessão informando que o convite foi
enviado a 03 (três) licitantes para participar deste certame, as
empresas:

- J. KILDER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n® 07.564.580/0001-99,
sediada na Rua da Caema, n® 25, Vila Conceição, CEP: 65.071-710, Alto

do Calhau, São Luis/MA.

- MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n® 26.746.084/0001-09, situada na

Avenida Senador José Sarney, S/N, Centro, Axixá/MA

-  RAVA - EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA, CNPJ n®
17.322.161/0001-02, situada à Rua Sales Barbosa, n® 14, Centro, CEP:

65.465-000, Cantanhede/MA.

Foi constatada a presença das 03 (três) licitantes convidadas para o
certame. ^

A Comissão Permanente de Licitação decidiu pela continuidade da sessão
com as licitantes presentes, uma vez que o aviso contendo o resumo do
edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta
Prefeitura Municipal e devidamente enviado convites ás empresas conforme

'constam nos autos do processo. A Comissão Permanente de Licitação
informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da
Comissão Permanente de Licitação. Ato continuo, o Presidente da CPL
solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
cpl@cantanhede.ma.gov.br

CANTANHEDE/MA

Pfioc.

FLS,

Ò K? PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURH DE

OV^CBNhCDE

documentos para credenciamento, conforme item 4 do Edital. Após análise
0 autenticações dos documentos via internet, a comissão de licitação
apresenta o resultado de credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

J. KILDER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA.
FRANCISCO JESSEL.INO ARAGAO COSTA

C.N.P.J 07.564.580/0001-99

C.P.F. N® 266.686.533-91

MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

MARCOS VINÍCIUS DUTRA CARVALHO

,C.N.P.J 26.746. 084/0001-09

C.P.F. N° 009.457.443-07

RAVA - EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA..C.N.P.J 17.322.161/0001-02
RANILDO BARBOSA AGEME C.P.F. N" 413.500.143-20

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os
presentes para eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e
Licitantes Presentes. O Presidente da CPL informou as licitantes que todos os
documentos para credenciamento serão juntados aos autos do processo e não serão
devolvidos as empresas licitantes presentes. Continuando, a Comissão procedeu
ao recebimento dos envelopes de n' 01 "Documentos de Habilitação" contendo a
documentação das licitantes presentes e envelopes de n° 02 "Proposta de Preços",
determinando que os mesmos fossem rubricados pelos representantes das licitantes
e pelos membros da comissão de Licitação e que conferissem sua inviolabilidade.
Em prosseguimento, passou-se a abertura dos envelopes n® 01 de "Documentos de
Habilitação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos
para exame, também determinou que as licitantes e os membros da Comissão
rubricassem toda a documentação apresentada. Os Documentos de Habilitação das
empresas foram devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas
no Edital, bem como todas as certidões via internet foram autenticadas conforme
consta nos autos. Após analise dos documentos obtivemos o seguinte resultado:

EMPRESAS HABILITADAS:

J. KILDER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA C.N.P.J 07,564.580/0001-99

MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA C.N.P.J 26.74 6.084/0001-09

RAVA - EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA..C.N.P.J 17.322.161/0001-02

Após resultado do julgamento dos documentos de habilitação, os
representantes das empresas foram consultados a respeito das decisões
aqui tomadas, no momento em que os mesmos renunciaram a todo e qualquer
recurso preconizado no Art. 109, inciso I, Alínea "a" da Lei 8.656/93, ,
referente a esta fase do certame. E nada mais havendo a ser tratado,

passou-se assim a fase seguinte, que é a de abertura e Julgamento das^
Propostas de Preços.

A sessão teve prosseguimento com a abertura dos envelopes n® 02 "Proposta
de Preços" das empresas habilitadas, tendo o seu conteúdo lido e colocado
à disposição dos licitantes e dos membros da comissão para rubricarem.
Feito, isso, as propostas de preços foram devidamente analisadas pela
Comissão de Licitação e licitantes presentes. Em seguida foi apresentado
a classificação e resultado da fase de propostas de preços, conforme
segue abaixo:

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
cpl@cantanhede.ma.gov.br

•r<
rtlCfEITURf) oc

CANW^BS
»*ÍU ry^

CANTANHEOE/MA

pRoc._X2Ê%05-/202 I 1
FLS. T^O

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DA CLASSIFICAÇÃO E RESULTADO:

1® Lugar:

J. KILDER CONSTRUÇÕES B SERVIÇOS LTDA C.N.P.J 07.564.580/0001-99
Proposta classificada no valor total de RS 308.334,75 (trezentos e oito mil
trezentos e trinta e quatro reais e setenta e cinco centavos) .

2® Lugar: ' p

RAVA - EMPREENDIMENTOS CC»7STRUÇÕES E COMERCIO LTDA..C.N.P.J 17.322.161/0001-Ó2x
Proposta classificada no valor total de R$ 312.590,02 (trezentos e doze mil,
quinhentos e noventa reais e dois centavos).

3® Lugar:

MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA C.N.P.J 26.746.084/0001-09
Proposta classificada no valor total de R$ 315.149,68 (trezentos e quinze mil
cento e quarenta e nove reais e sessenta e oito centavos).

Face ao exposto, esta comissão de licitação declara vencedora do certame
a empresa J. KILDER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n®
07.564.580/0001-99, por apresentar a proposta mais vantajosa para a
Administração, estando os preços compativeis com de mercado, atendendo
assim, a todos os requisitos exigidos no edital, sendo verificado a
inexistência de preços excessivos e inexequíveis.

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o presidente da Comissão
Permanente de Licitação consultou quanto ao resultado apresentado, os

mesmos renunciaram perante a Comissão a qualquer recurso preconizado no
Art. 109, inciso I, Alínea "b" da Lei 8.666/93 referente ao julgamento
da Proposta de Preços.

Nada mais havendo a tratar o Presidente da Comissão de Licitação encerrou

a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, lida e
achada conforme, vai devidamente assinada pelo Presidente e Comissão de

Licitação, e pela licitante presente.

Cantanhede/MA, 09 de junho de 2021.

COMISSÃO DE LICITACAO

FUNÇÃO ASSINATURA

Presidente EMIDIO RODRIGUES XAVIER NETO

Membro THIAGO AUGUSTO SILVA REIS

Praça Paulo Rodrigues, oi, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.tantanhédermavgov.br
cpl(gcantanhede.ma.gov.br

CANTANHÊOE/MAIA

PRoc._l5Íi2j2Q^ /2024_
FLS. 7.

•r<
PREFEITVRR DE

cwflwHax
»*íi^ né*

Membro ELIAS LOPES BARROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAhÍHE
COMISSÃO PERMANENTE DE yCITAÇÃO

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

J. KILDER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA

ASSINATURA

RAVA - EMPREENDIMENTOS CONST. E COMERCIO LTDA

www.cantanhede.ma.gov.br
cpl@cantanhede.ma.gov.br